
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3565

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 142

ATO Nº 4066/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADONAI ANTONIO TEMISTOCLES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0507500

ATO Nº 4083/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA LINARES DINIZ OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0507773

ATO Nº 4082/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE SANDRO DE OLIVEIRA ARAUJO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da 1ª Secretaria 
- Deputado Alan Queiroz, a contar de 04 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0507769

ATO Nº 4070/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAMILA SILVA DE LIMA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 31 
de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507553



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3566

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4064/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
13, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte 
e Obras Públicas, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507475

ATO Nº 4081/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE MULLER OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507767

ATO Nº 4059/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATHAS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507428

ATO Nº 4076/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KAUA FELIPE TAVARES DE LEMOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial da Pre-
sidência, código DAG-04, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507735

ATO Nº 4062/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Gabinete do Superintendente de Contabilidade 
e Accountability, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507446

ATO Nº 4063/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS ANTONIO MAGALHAES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Delega-
do Camargo, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507471



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4078/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEUSA DE ALMEIDA SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospi-
tal, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507758

ATO Nº 4069/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor MILTON FERREIRA BERBET, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-26, do Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507545

ATO Nº 4080/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILCELIA SANTOS SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-17, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507763

ATO Nº 4067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OZANEIA MONTEIRO DE MATOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507514

ATO Nº 4061/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA GOMES PEREIRA MILIANO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Delega-
do Camargo, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507442

ATO Nº 4068/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO CEZAR DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do 
Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 25 
de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507525



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3568

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4077/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAQUEL DE SOUZA PAIVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-22, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a 
contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507756

ATO Nº 4084/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOFIA SILVA BARROS, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar 
de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507778

ATO Nº 4065/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, 
Turismo e Lazer, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507484

ATO Nº 4079/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

UATT KELLIS DA SILVA BARBOSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Eze-
quiel Neiva, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507760

ATO Nº 4074/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ITALO 
NATAN RODRIGUES VIDAL, matricula nº 200178727, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507630

ATO Nº 4072/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEIEL RIÇA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507574



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3569

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KARINA DO CARMO VILELA DA SILVA SALVINO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507565

ATO Nº 4073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidor LILIANE DE JESUS DOS SANTO S, matricula nº 200178895, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507581

ATO Nº 4075/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULA CRISTINA PEREIRA TAVARES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
24, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0507667


		2025-08-05T10:09:19-0400
	Isabella Lopes de Souza Pinto




